РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В целях реализации распоряжения Правительства Российской

Федерации от 30.06.2010 № 1101-р и постановления правительства

Мурманской области от 30.05.2011 № 255-ПП «Об утверждении долго-

срочной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных

расходов Мурманской области на 2011-2014 годы», постановления Прави-

тельства Мурманской области от 26.08.2010 № 383-ПП «О Стратегии

социально-экономического развития Мурманской области до 2020 года

и на период до 2025 года», приказа Министерства экономического

развития Мурманской области от 01.06.2012 № ОД-65, в соответствии

с постановлением администрации муниципального образования ЗАТО

г.Североморск от 19.04.2012 № 301 «Об утверждении порядка принятия

решений о разработке долгосрочных целевых программ ЗАТО г.Севе-

роморск, их формирования и реализации», администрация ЗАТО г.Севе-

роморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие дополнения и изменения в долгосрочную

целевую программу «Повышение эффективности бюджетных расходов

муниципального образования ЗАТО г.Североморск на 2011-2014 годы»,

утвержденную постановлением администрации ЗАТО г.Североморск

от 25.11.2011 № 956:

          от 13.05.2013 г.                                                                     № 442

О внесении изменений в долгосрочную

целевую программу «Повышение

эффективности бюджетных расходов

муниципального образования ЗАТО

г.Североморск на 2011 - 2014 годы»

1.1. В паспорте программы раздел «Объем и источники финан-

сирования Программы по годам» читать в следующей редакции:

«Финансирование программы осуществляется за счет средств

бюджета ЗАТО г.Североморск. Объем финансирования: 31 677 тыс. руб.,

в т.ч. 2011 год - 0; 2012 год - 11 477,0 тыс. руб., 2013 год - 11 700 тыс. руб.,

2014 год - 8 500,0 тыс. руб.».

1.2. В части 2 Программы подзадачу 2.1. задачи 2 изложить

в следующей редакции:

«Подзадача 2.1. Переход к программной структуре бюджета

и проведение оценки эффективности реализации программ, финанси-

руемых за счет средств бюджета муниципального образования ЗАТО

г.Североморск, с закреплением процедуры возможной корректировки

программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реали-

зации.

Описание текущей ситуации:

В современных условиях устойчивое социально-экономическое

развитие муниципального образования во всех сферах возможно только

при наличии целостной системы муниципального управления с приме-

нением методов стратегического планирования.

Стратегическое планирование развития муниципального образо-

вания заключается в определении основных направлений, способов

и средств достижения стратегических целей устойчивого развития

муниципального образования, разработанных на основе согласованных

действий органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов

и общественности. Продуктом стратегического планирования является

стратегический план социально-экономического развития муниципального

образования - документ, определяющий общую направленность развития

города в долгосрочной перспективе на основе анализа сильных, слабых

сторон, возможностей и угроз социально-экономического развития,

включающий систему мер по реализации стратегических направлений

развития муниципального образования.

В целях построения эффективной системы муниципального управ-

ления, а также обеспечения согласованности общих направлений

социально-экономического развития ЗАТО г.Североморск приоритетам

развития Мурманской области и Российской Федерации, определенным

соответственно в Стратегии социально-экономического развития Мур-

манской области до 2025 года и Концепции долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации

от 17.11.2008 № 1662-Р, необходимо разработать Стратегию социально-

экономического развития ЗАТО г.Североморск до 2025 года.

Стратегия должна стать основой разработки планов и программ

развития ЗАТО г.Североморск, целевых программ, нормативных правовых

актов органов местного самоуправления, ориентиром при принятии

стратегических, тактических и оперативных решений органами местного

самоуправления, бизнес-сообществом, общественными и другими органи-

consultantplus://offline/ref=FC804CBD1161F222A154FFD4CAA8EC011EA1E7158E8616E47FF350435A4C0B630D89ECCF034146687D8C36V8r1M
consultantplus://offline/ref=FC804CBD1161F222A154E1D9DCC4B20410AABF188C8847BA2AF5071C0A4A5E234D8FB98C474C47V6r0M

зациями. Концентрация необходимых ресурсов на приоритетных направ-

лениях с использованием механизмов планирования и управления,

которые ориентированы на достижение конечных результатов, применение

программно-целевого подхода является наиболее действенным способом

решения задач, направленных на достижение качественных результатов,

связанных с осуществлением бюджетных расходов.

Осуществление бюджетных расходов в рамках муниципальных

целевых программ должно обеспечивать реализацию установленного

статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации принципа

результативности и эффективности использования бюджетных средств.

Общими принципами разработки и реализации целевых программ

являются:

1) формирование целевых программ исходя из четко определенных

целей социально-экономического развития и индикаторов их достижения;

2) определение ответственного должностного лица, отвечающего

за реализацию целевой программы (достижение конечных результатов);

3) наделение должностных лиц структурных отделов адми-

нистрации и руководителей подведомственных учреждений, осущест-

вляющих управление и исполнение целевых программ, полномочиями,

необходимыми и достаточными для достижения целей программ;

4) установление для целевых программ, как правило, измеримых

результатов двух типов: конечных результатов, характеризующих

удовлетворение потребностей внешних потребителей, и непосредственных

результатов, характеризующих объемы и качество оказания муници-

пальных услуг, прогнозируемых при заданных условиях;

5) проведение регулярной оценки результативности и эффектив-

ности реализации целевых программ, оценки их вклада в решение

вопросов модернизации и инновационного развития экономики с возмож-

ностью их корректировки или досрочного прекращения, а также установ-

ление ответственности должностных лиц в случае неэффективной реалии-

зации целевых программ.

Постановлениями администрации муниципального образования

ЗАТО г.Североморск от 19.04.2012 № 301 и от 26.07.2012 № 610 утверж-

дены Порядки разработки, утверждения и реализации ведомственных

и долгосрочных целевых программ. Данные Порядки позволяют давать

индивидуальную оценку эффективности реализации каждой муниципаль-

ной целевой программы с учетом всех особенностей, а также предус-

матривают наличие процедуры изменения (корректировки) или досрочного

прекращения данных программ с учетом фактически достигнутых резуль-

татов в ходе их реализации.

Это свидетельствует о том, что ЗАТО г.Североморск ведет актив-

ную работу по внедрению программно-целевого бюджетирования. Вместе

с тем уже сейчас, когда имеется определенный опыт применения новых

инструментов и перед органами власти встают новые задачи по повы-

шению эффективности бюджетных расходов, можно сделать вывод

о необходимости дальнейшей доработки как правовых актов, так

и практических подходов к новым инструментам.

Внедрение программно-целевого принципа организации деятель-

ности органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск и необхо-

димость создания условий для планирования бюджетных ассигнований

по новым принципам требуют изменения процесса составления

и утверждения местного бюджета.

При этом предполагается, что в течение ближайших нескольких

бюджетных циклов до внесения изменений в бюджетное законодательство

Российской Федерации будут действовать переходные положения,

позволяющие формировать программную структуру расходов бюджета

в соответствии с проектами муниципальных программ с поэтапным

расширением числа программ и подпрограмм, утвержденных в установ-

ленном порядке.

Программная структура должна охватывать значительную часть

расходов местного бюджета.

Укрупнение структуры расходов позволит существенно сократить

количество оснований для внесения изменений в сводную бюджетную

роспись и одновременно расширить полномочия главного распорядителя

(распорядителей) средств местного бюджета в формировании и ведении

собственных бюджетных росписей.

Внедрение принципов формирования программного бюджета

предполагает сохранение и усиление роли существующих инструментов

бюджетного планирования: реестра расходных обязательств, муници-

пальных целевых программ, обоснований бюджетных ассигнований.

Использование при формировании и исполнении бюджета ЗАТО г.Се-

вероморск достижения конкретных измеримых результатов, будет

являться основным инструментом повышения эффективности бюджетных

расходов.

Для решения данной задачи необходимо реализовать указанные

в прилагаемом Перечне мероприятия, направленные на переход к прог-

раммной структуре бюджета и проведение оценки эффективности реали-

зации целевых программ.

Ожидаемый результат:

Внесены изменения в порядок разработки, утверждения и реализа-

ции ведомственных целевых программ.

Разработан порядок проведения и критерии оценки эффективности

реализации ведомственных целевых программ.

Внесены изменения в порядок разработки, утверждения и реали-

зации долгосрочных целевых программ.

Внесены изменения в порядок проведения и критерии оценки

эффективности реализации долгосрочных целевых программ.

Составлен программный бюджет муниципального образования

ЗАТО г.Североморск (в части средств бюджета муниципального образо-

вания ЗАТО г.Североморск) на 2012 - 2014 годы.

Показатели результата (индикаторы):

2.1.1. Удельный вес расходов бюджета, формируемых в рамках

целевых программ: в 2011 - 4 - 10 %, в 2012 - 5 - 20 %, в 2013 - 20-30 %,

в 2014 > 40 %.

2.1.3. Внесены изменения в нормативные правовые акты о разра-

ботке, реализации и оценке долгосрочных целевых программ муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск в связи с формированием

программного бюджета: в 2011 - да, в 2012 - да, в 2013 - да, в 2014 - да.

2.1.4. Внесены изменения в нормативные правовые акты о разра-

ботке, реализации и оценке ведомственных целевых программ муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск в связи с формированием

программного бюджета: в 2011 - да, в 2012 - да, в 2013 - да, в 2014 - да.

2.1.5. Содержание действующих муниципальных целевых программ

приведено в единый формат: в 2011 - нет, в 2012 - да, в 2013 - да, в 2014 -

да.

2.1.6. Разработана «Стратегия социально-экономического развития

ЗАТО г.Североморск на 2014 год и на период до 2025 года», «Программа

социально-экономического развития на 2014 год и на период до 2020

года», «Комплексный инвестиционный план ЗАТО г.Североморск» в 2011

- нет, в 2012 - нет, в 2013 - да, в 2014 - да.

2.1.7. Сформирован программный бюджет муниципального образо-

вания ЗАТО г.Североморск: в 2011 - нет, на 2012 - 2014 годы - да.

Риски:

В ЗАТО г.Североморск будет разработана собственная система

программного бюджета, и параллельно с этим будет разработан програм-

мный бюджет на уровне Мурманской области и Российской Федерации,

в который будут заложены иные классификационные признаки, чем

в муниципальном.».

1.3. Часть 4 Программы изложить в редакции:

«Финансовое обеспечение реализации Программы будет осущест-

вляться за счет средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Се-

вероморск.

Ресурсное обеспечение Программы будет осуществляться в рамках:

- Задачи 2 - Внедрение программно-целевых принципов организации

деятельности органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск

по Подзадаче 2.1. - Переход к программной структуре бюджета и прове-

дение оценки эффективности реализации программ, финансируемых

за счет средств бюджета, с закреплением процедуры возможной корректи-

ровки программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их

реализации;

- Задачи 6 - Развитие информационной системы управления муници-

пальными финансами, способствующей повышению прозрачности

деятельности органов местного самоуправления, по Подзадаче 6.1 - Разви-

тие информационной системы управления муниципальными финансами.

Мероприятия:

Разработка «Стратегии социально-экономического развития ЗАТО

г.Североморск на 2014 год и на период до 2025 года», «Программы со-

циально-экономического развития на 2014 год и на период до 2020 года»,

«Комплексного инвестиционного плана ЗАТО г.Североморск»: 2012 г. -

0 тыс. рублей, 2013 г. - 3 200,0 тыс. рублей, 2014 г. - 0 тыс. рублей.

Ремонт и обслуживание имеющегося оборудования, компьютеров,

серверов и коммутационного оборудования, систем хранения данных,

сканеров, источников бесперебойного питания, телекоммуникационного

оборудования: 2012 г. - 1 230,7 тыс. рублей, 2013 г. - 1 526,0 тыс. рублей,

2014 г. - 1 866,0 тыс. рублей.

Модернизация и приобретение средств вычислительной техники,

коммутационного оборудования, средств обеспечения бесперебойного

питания и копировальной множительной техники: 2012 г. - 7 848,0 тыс.

рублей, 2013 г. - 4 011,0 тыс. рублей, 2014 г. - 3 089,0 тыс. рублей.

Приобретение лицензий на использование системного и прикладного

программного обеспечения, последующее сопровождение лицензионных

продуктов: 2012 г. - 2 398,3 тыс. рублей, 2013 г. - 2 963,0 тыс. рублей,

2014 г. - 3 545,0 тыс. рублей.

Общая сумма расходов на финансирование всех мероприятий

Программы - 31 677,0 тыс. руб.»

1.4. В приложении № 1 к постановлению:

1.4.1 позицию «Цель программы: повышение эффективности

бюджетных расходов» изложить в следующей редакции:

 Цель программы:

повышение

эффективности

бюджетных расходов 31 677,0 0,0 11 477,0 11 700,0 8 500,0

1.4.2. в позиции «Подзадача 2.1. - Переход к программной структуре

бюджета и проведение оценки эффективности реализации программ,

финансируемых за счет средств бюджета, с закреплением процедуры

возможной корректировки программ с учетом фактически достигнутых

результатов в ходе их реализации»:

1.4.2.1. в строке 2.1.1. в столбце 11 слова «Разработаны переходные

таблицы от традиционного формата представления бюджета в ведомствен-

ной структуре расходов к его представлению в программном формате

и обратно» заменить на «Разработана «Стратегия социально - экономи-

ческого развития ЗАТО г.Североморск на 2014 год и на период до 2025

года», «Программа социально-экономического развития на 2014 год и на

период до 2020 года», «Комплексный инвестиционный план ЗАТО

г.Североморск»»;

1.4.2.1. после строки 2.1.6. вставить строку 2.1.7. следующего

содержания:

2.1.7 Разработка «Стратегии
социально-экономичес-

кого развития ЗАТО

г.Североморск на 2014 год
и на период до 2025 года»,

«Программы социально-

экономического развития
на 2014 год и на период до

2020 года», «Комплекс-

ного инвестиционного

3200,0   3200,0  Решение Совета
депутатов

постановление

администрации
ЗАТО г.Северо-

морск,

муниципальный
контракт

III-IV
квар-

тал

2013г

Админи-
страция

ЗАТО

г.Северо-
морск

(Отдел

экономи-
ческого

развития)

Разработана
«Стратегия

социально-

экономичес-
кого развития

ЗАТО

г.Североморск
на 2014 год и

на период до

2025 года»,

плана ЗАТО

г.Североморск»

«Программа

социально-
экономичес-

кого развития

на 2014 год и

на период до

2020 года»,

«Комплекс-
ный инвести-

ционный план

ЗАТО г.Севе-
роморск»

1.4.3. строки 6.1.4, 6.1.5, 6.1.6 изложить в следующей редакции:

6.1.4 Ремонт и обслуживание

имеющегося оборудования,

компьютеров, офисной
техники, серверов,

коммутационного

оборудования, систем
хранения данных,

телекоммуникационного

оборудования (тыс. рублей)

4 622,7 0,0 1 230,7 1 526,0 1 866,0  в течение

2011 -

2014 годов

главные

распоряди-

тели
средств

бюджета,

подведом-
ственные

учреждения

в том числе:

 Управление финансов     400,0 0,0 200,0 100,0 100,0

Управление образования, его

подведомственные учреждения

1 533,0 0,0 567,0 366,0 600,0

 Управления культуры и

международных связей,   его

подведомственные учреждения

662,7 0,0 302,7 110,0 250,0

Комитет имущественных
отношений

146,0 0,0 50,0 50,0 46,0

 Комитет по развитию
городского хозяйства

251,0 0,0 31,0 110,0 110,0

Администрация ЗАТО г.

Североморск, ее
подведомственные учреждения

1 440,0 0,0 30,0 720,0 690,0

 Совет депутатов  190,0 0,0 50,0 70,0 70,0

6.1.5 Модернизация  и
приобретение средств

вычислительной техники,
коммутационного

оборудования, средств

обеспечения бесперебойного
питания и копировальной

множительной техники (тыс.

рублей)

14 948,0 0,0 7 848,0 4011,0 3 089,0  в течение
2011 -

2014 годов

главные
распоряди-

тели
средств

бюджета,

подведом-
ственные

учреждения

 в том числе:

Управление финансов     1 135,0 0,0 535,0 300,0 300,0

 Управление образования, его

подведомственные учреждения

6 344,0 0,0 4 295,0 1 649,0 400,0

Управления культуры и
международных связей,   его

подведомственные учреждения

2 312,0 0,0 1354,0 408,0 550,0

 Комитет имущественных

отношений

719,0 0,0 130,0 270,0 319,0

 Комитет по развитию
городского хозяйства

1 288,0 0,0 384,0 424,0 480,0

 Администрация ЗАТО г.

Североморск, ее

подведомственные учреждения

2 920,0 0,0 1 100,0 870,0 950,0

Совет депутатов  230,0 0,0 50,0 90,0 90,0

6.1.6 Приобретение лицензий на
использование системного и

прикладного программного

обеспечения, последующее

сопровождение лицензионных

продуктов (тыс. рублей)

8 906,3 0,0 2 398,3 2 963,0 3 545,0  в течение
2011 -

2014 годов

главные
распоряди-

тели

средств

бюджета,

подведом-

ственные
учреждения

в том числе:

Управление финансов     1 365,0 0,0 365,0 500,0 500,0

Управление образования, его

подведомственные учреждения

945,0 0,0 0,0  945,0

Управления культуры и

международных связей,   его

подведомственные
учреждения

1558,3 0,0 743,3 615,0 200,0

Комитет имущественных

отношений

1 426,0 0,0 220,0 603,0 603,0

Комитет по развитию
городского хозяйства

1 367,0 0,0 465,0 475,0 427,0

Администрация ЗАТО г.

Североморск, ее

подведомственные учреждения

2 040,0 0,0

540,0 700,0 800,0

Совет депутатов  205,0 0,0 65,0 70,0 70,0

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские

вести».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава администрации

ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина